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Azərbaycan Respublikasının 1995-ci
il Konstitusiyasının (bundan sonra

– Konstitusiya) 4-cü fəslində vətəndaşların
əsas vəzifələri müəyyən edilmişdir. Vergiləri
ödəmək vətəndaşların daşıdıqları vəzifələrdən
biridir. Konstitusiyanın 73-cü maddəsinin I
his səsində deyilir ki, qanunla müəyyən edil -
miş vergiləri və başqa dövlət ödənişlərini
tam həcmdə və vaxtında ödəmək hər kəsin
bor cudur [1, s.19].Vergi ödəmək vəzifəsi
hər bir dövlətin şəxslərinin üzərinə qoyulmuş
və zifədir. Nəzərdən qaçırmaq olmaz ki, vergi
mü əyyən etmək və tutmaq siyasi hakimiyyət
da şıyıcısı olan dövləti xarakterizə edən, döv -
lətə xas olan əlamətlərdən biridir. Dövlətin
bu cür əlamətlə xarakterizə olunması isə tə -
sa düfi xarakter daşımır. Heç də sirr deyil ki,
döv lət büdcəsinin əsas mənbəyini vergi təşkil
edir. Unutmaq olmaz ki, istənilən ölkədə
döv lət gəlirləri içərisində vergi əsas yer

VERGİ HÜQUQU: ANLAYIŞI , PREDMETİ VƏ STATUSU

Məqalədə vergi hüququnun anlayışı,onun predmeti, statusu və hüquqi təbiətinə
dair digər məsələlər elmi cəhətdən araşdırılır. Belə bir doktrinal definisiya formulə
olunur ki, vеðýè ùöãóãó äåäèêäÿ äþâëÿòèí âåðýè ôÿàëèééÿòè ñàùÿñèíäÿ éàðàíàí âåðýè
ìöíàñèáÿòëÿðèíè òÿíçèìëÿéÿí obyektiv ùöãóã íîðìàëàðûíûí ñèñòåìè áàøà äöøöëöð.

Azərbaycan Respublikasının milli hüquq sferasında âåðýè ùöãóãóíóí mövqeyi
barədə qeyd edilir ki, vergi hüququ dövlətdaxili hüquq sistemində müstəqil hüquq
sahəsi kimi formalaşmış iqtisadi hüququn tərkibində yarımsahə statusuna malikdir.

Belə ki, âåðýèëÿð éîëó èëÿ èãòèñàäè ìöíàñèáÿòëÿðèí òÿíçèìëÿíìÿñè ùÿéàòà êå÷èðèëèð,çünki
âåðýè âÿ èãòèñàäè ìöíàñèáÿòëÿð iqtisadi kontekstdə áèð-áèðèëÿ ñûõ ñóðÿòäÿ əlaqəli îëàí
àíëàéûøëàðäûð. Áó áàüëûëûq həm də Dövlət Vergi Xidməti qurumunun İqtisadiyyat
Nazirliyinin strukturuna daxil olmasında  təzahür edir.
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tutaraq ən mühüm faktor hesab olunur.
İqtisadi nəzəriyyədə göstərilir ki, dövlət və
yerli büdcələrin gəlir hissəsini, əsasən, vergi
təşkil edir [13, s.573]. Odur ki, istənilən
dövlət vergi sisteminin formalaşdırılmasına,
eləcə də vergi siyasətinin həyata keçirilməsinə
prioritet əhəmiyyət verir [8, s.10-45].

Aydın məsələdir ki, ictimai həyatda möv -
cud olan münasibətlər həm də vergi fəaliyyəti
sa həsində yaranır. Cəmiyyətdə vergi ilə bağlı
əmə lə gələn ictimai münasibətlər vergi mü -
nasibətləri adlanır ki, belə münasibətlərin
hü quqi tənzimlənməsi müvafiq hüquq nor -
maları vasitəsilə həyata keçirilir; həmin nor -
maların sistemi vergi hüququ adlanır. Bu
nor malarla tənzimlənən vergi münasibətləri
döv lətin həyata keçirdiyi vergi fəaliyyəti
pro sesində yaranır ki, belə fəaliyyət vergilərin
mü əyyən edilməsinə və tutulmasına yönəlir.

Hüquq ədəbiyyatında göstərildiyi kimi,ver-
gi hüququ dedikdə dövlətin vergi fəaliyyəti
sa həsində yaranan vergi münasibətlərini tən -
zimləyən hüquq normalarının sistemi başa
dü şülür ki, həmin münasibətlər vergilər qo -
yul ması və tutulması ilə bağlı yaranır [4,
s.478]. Onun əsas funksiyası cəmiyyətdəki
ver gi münasibətlərini tənzimləməkdən iba -
rət dir ki, həmin münasibətlər dövlət və şəxs -
lər (vergi ödəyiciləri) arasında əmələ gəlir.
Mü baliğəsiz olaraq deyə bilərik ki,cəmiyyətin
in kişafında vergi münasibətləri müstəsna ro -
la malikdir. 

Deməli, vergi hüququ vergi fəa liyyəti
sa həsində yaranan ictimai mü na si bətləri, yə -
ni vergi münasibətlərini tən zim lə yir. Məhz
ver gi münasibətləri vergi hüququnun nizama -
sal ma predmetini təşkil edir. Ver gi mü na si -
bət ləri vergi hüququnun ibarət ol du ğu ayrı-
ay rı hüquq normaları vasitəsilə tən zimlənir.
Bu zaman vergi münasibətləri hü quqi forma

alır ki, həmin forma vergi-hü quq mü na si -
bət ləri adlanır. Başqa sözlə,vergi-hüquq mü -
na sibətləri vergi-hüquq normaları ilə tən -
zim lənən və nizama salınan vergi mü na si -
bət ləridir. Fəlsəfi nöqteyi-nəzərdən onlar
ara  sındakı münasibət «məzmun» və «forma»
ki mi kateqoriyalar arasında mövcud olan
dia lektik əlaqə kimidir. Belə ki, fəlsəfi ba -
xım dan əgər vergi münasibətləri məz mun -
dur sa, vergi-hüquq münasibətləri formadır.

Beləliklə, qeyd edə bilərik ki,vergi-hüquq
mü nasibətləri dedikdə vergi-hüquq normaları
ilə tənzimlənən və nizama salınan vergi mü -
na sibətləri başa düşülür. Hər bir hüquq mü -
na sibəti kimi, vergi-hüquq münasibətləri də
qu ruluşca üç elementdən ibarətdir: obyekt;
su b yekt; məzmun.

Vergi-hüquq münasibətlərinin obyekti
odur ki, onun barəsində vergi-hüquq mü na -
si bətləri yaranır. Məlumdur ki, vergi-hüquq
münasibətləri vergi fəaliyyəti barəsində və
onunla bağlı olaraq əmələ gəlir. Ona görə
də, verginin özü vergi-hüquq münasibətlərinin
obyektidir; söhbət büdcəyə köçürülən
vergidən gedir [9, s.63-64].

Doktrinal mənbələrdə təsbit olunduğu
ki mi, vergi dedikdə dövlət və yerli hakimiyyət
(bə lədiyyə) tərəfindən fiziki və hüquqi şəxs -
lər dən məcburi surətdə alınan pul vəsaiti
ba şa düşülür. Şəxslərdən məcburi surətdə
alı nan hər cür vəsait, təbii ki, vergi hesab
olun mur. Bu və ya digər vəsaitin vergi hesab
edil məsi üçün onun müəyyən əlamətlərə uy -
ğun gəlməsi tələb edilir. Söhbət vergi an la -
yı şını səciyyələndirən əlamətlərdən gedir ki,
on lar aşağıdakılardan ibarətdir [7, s.197]:
ver gi şəxslərdən məcburi surətdə alınan pul
və saitidir; vergi şəxslərdən əvəzsiz alınan
pul vəsaitidir; vergi pul formasında ödəniş
de məkdir; vergi geri qaytarılmayan pul ödə -
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ni şidir; vergi dövlət büdcəsinə və yerli büd -
cələrə köçürülən pul ödənişidir; vergi hüquqi
əsa sı olan ödənişdir (hüquqi əsas dedikdə
qa nunlar başa düşülür); vergi faktiki əsası
olan ödənişdir (faktiki əsas dedikdə isə gəlir,
mən fəət, əmlak və s. başa düşülür). Bu kimi
əla mətlər vergini digər pul ödənişlərindən
fərq ləndirməyə imkan verir.

Vergi-hüquq münasibətlərinin sub yekt -
lə rinə gəldikdə, qeyd etmək lazımdır ki, ver-
gi-hüquq münasibətlərinin real (faktiki) iş -
ti rakçıları vergi-hüquq münasibətlərinin sub -
yekt ləri adlanır. Vergi-hüquq münasibətlərinin
müm kün (potensial) iştirakçılarına isə vergi
hü ququnun subyektləri deyilir. Onların sı -
ra sına aiddir: dövlət; vergi ödəyiciləri. Ver-
gi-hüquq münasibətləri məhz dövlət və vergi
ödə yiciləri arasında əmələ gəlir; vergi-hüquq
mü nasibətləri həm də bələdiyyə və vergi
ödə yiciləri arasında yaranır. Düzdür, vergi-
hü quq münasibətlərində bilavasitə dövlət və
bə lədiyyə özü iştirak etmir. Bu münasibətlərdə
on ları müvafiq səlahiyyətli orqanlar (dövlət
və bələdiyyə orqanları) təmsil edirlər. Dövlət
or qanları müəyyən edilmiş dövlət vergilərinin
ödə nilməsini tələb edir və onların ödə nil -
mə sinə nəzarət edir.Əvvəllər bu işi mərkəzi
ic ra hakimiyyəti orqanı kimi Vergilər Nazirliyi
hə yata keçirirdi. Lakin son dövrlərdə Azər -
bay can Respublikasında aparılan vahid ma -
liy yə və büdcə siyasəti çərçivəsində ver gi -
lə rin, məcburi dövlət sosial sığorta, işsizlikdən
sı ğorta və icbari tibbi sığorta haqlarının, ha -
be lə digər icbari ödənişlərin vaxtında və
tam yığılmasının təmin edilməsi sahəsində
döv lət nəzarətinin həyata keçirilməsi məq -
sə dilə İqtisadiyyat Nazirliyinin yanında Döv -
lət Vergi Xidməti yaradılmışdır [14.1; 14.6].
Adı çəkilən qurumun hüquqi bazası sayılan
Əsas namə Azərbaycan Respublikası Preziden -

tinin 12.05.2020-ci il tarixli Fərmanı ilə təs -
diq edilmişdir [14.2; 14.4].

Yerli özünüidarəetmə orqanları olan bə -
lə diyyə orqanları yerli vergiləri tətbiq edir,
yer li vergilərin yerli büdcələrə yığılmasını
təş kil edir və onların ödənilməsi üzərində
nə zarəti həyata keçirilir.

Vergi ödəyiciləri anlayışının məna yükü
al tında elə şəxslər başa düşülür ki, onlar
döv lət və yerli vergiləri ödəmək vəzifəsi
da şıyırlar. Onlar iqtisadi-təsərrüfat fəaliyyəti
ilə məşğul olan şəxslərdir.Vergi ödəyicisi
qis mində həm fiziki, həm də hüquqi şəxslər
çı xış edə bilərlər.

Vergi ödəyiciləri olmayan şəxslər də ver-
gi-hüquq münasibətlərinin iştirakçısı – vergi
hü ququnun subyekti ola bilər. Söhbət ver gi -
lərin ödənilməsi ilə bağlı şəxslərdən gedir.
Ver gilərin ödənilməsi ilə bağlı şəxslər dedikdə
ver gi ödəyiciləri olmayan, lakin qanuna əsa -
sən vergilərin hesablanmasına və büdcəyə
kö çürülməsinə, vergi orqanlarına müvafiq
mə lumatın verilməsinə cavabdeh olan, habelə
ver gi yoxlamasının həyata keçirilməsinə kö -
mək lik göstərən işçilər başa düşülür. Onların
sı rasına vergi agentləri, banklar və digər
kre dit təşkilatları, ekspertlər və s. inzibati
şəxs lər daxildir [11, s.121].

Beləliklə, vergi hüququnun subyektləri
aşa ğıdakılardan ibarətdir: dövlət (dövlət or -
qan ları); bələdiyyə (bələdiyyə orqanları);
ver gi ödəyiciləri; vergilərin ödənilməsi ilə
bağ lı şəxslər (onlara həm də prosessual şəxs -
lər deyilir).

Vergi-hüquq münasibətləri üç əlamətlə
xa raterizə olunur. Birinci, vergi-hüquq mü -
na sibətlərinin obyektini bütün hallarda pul
for masında olan vergi təşkil edir. İkinci,
ver gi münasibətləri hakimiyyət xarakterli
mü nasibətlərdir. Unutmaq olmaz ki, vergi-
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hü  quq münasibətləri hakimiyyət səlahiyyətinə
ma lik olan dövlət (bələdiyyə) və vergi ödə -
yi ciləri arasında əmələ gəlir. Dövlət (bə lə -
diy yə) hökmən vergi-hüquq münasibətlərinin
tə rəflərindən biri olmalıdır. Üçüncü, vergi-
hü quq münasibətləri iqtisadi xarakterli mü -
nasibətlərdir. 

Vergi-hüquq münasibətlərinin məzmununa
gəl dikdə, qeyd etmək lazımdır ki, bu mü na -
si bətlərdə iştirak edən subyektlərin hüquq
və vəzifələrinin məcmusuna vergi-hüquq
mü nasibətlərinin məzmunu deyilir. Məsələn,
ver gi- hüquq münasibətlərində iştirak edən
sub yektlərdən biri olan dövlət (dövlət or -
qan ları) vergilərin ödənilməsini vergi ödə -
yi cilərindən tələb etmək hüququna malikdir.
Bu, dövlətin vergi-hüquq münasibətlərində
ma lik olduğu hüquqdur. Vergiləri ödəmək
isə vergi ödəyicilərinin daşıdıqları vəzifədir.
Yad dan çıxarmamalıyıq ki, vergiləri ödəmək
hər kəsin borcudur.

Vergi hüququnun mənbələrinə gəldikdə,
qeyd etməliyik ki, vergi hüququna daxil
olan müvafiq hüquq normalarının ifadələnmə
və mövcudolma formaları vergi hüququnun
mən bələri adlanır [10, s.56-60]. Vergi-hüquq
nor maları, adətən, normativ hüquqi akt kimi
for mada ifadə edilir və mövcud olur. Odur
ki, normativ hüquqi aktlar vergi hüququnun
əsas mənbəyidir. Söhbət, hər şeydən əvvəl,
nor mativ hüquqi aktların əsas növü kimi ta -
nı nan qanunlardan gedir. Qanunlar sırasında
əsas rolu Konstitusiya oynayır ki, ali hüquqi
qüv vəyə malik olan həmin qanun bütün hü -
quq sahələri, eləcə də hüquq yarımsahə və
ins titutları üçün normativ əsas (baza) hesab
olu nur. Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, Kons -
ti tusiyanın 73-cü maddəsi vətəndaşların üzə -
ri nə vergi ödəmək kimi vəzifə qoyur ki, bu,
yə ni vergiləri ödəmək onların daşıdıqları

əsas konstitusion vəzifələrdən biridir. Vergi
hü ququ üçün Konstitusiyanın həm də aşa ğı -
dakı maddələri mühüm əhəmiyyətə malikdir:
Mil li Məclis bu və digər məsələyə dair ümu -
mi qaydalar müəyyən edir ki, vergiləri ödə -
mək həmin məsələlərdən biridir (maddə 94);
Pre zident dövlətin iqtisadi proqramlarını təs -
diq edir (maddə109); Nazirlər Kabineti ma -
liy yə-kredit və pul siyasətinin həyata ke çi -
ril məsini təmin edir (maddə 119) və s.

Vergi hüququnun mənbəyi olan qanunlar
içə risində Azərbaycan Respublikası Vergi
Mə cəlləsinin (VM, 2000-ci il) adı, ilk növ -
bə də, çəkilməlidir [2, 296 s.; 14.1; 14.7].
Azər baycan Respublikasında yaranan vergi
mü nasibətlərinin tənzimlənməsində bu mə -
cəl lələşdirilmiş qanun mühüm və vacib rol
oy nayır. Adıçəkilən məcəllə vergi sistemini,
ver gitutmanın ümumi əsaslarını, vergilərin
mü əyyən edilməsi, ödənilməsi və yığılması
qay dalarını, vergi ödəyicilərinin və dövlət
ver gi orqanlarının, habelə vergi mü na si bət -
lə rinin digər iştirakçılarının vergitutma mə -
sə lələri ilə bağlı hüquq və vəzifələrini, vergi
nə zarətinin forma və metodlarını, vergi qa -
nun vericiliyinin pozulmasına görə mə su liy -
yəti, dövlət vergi orqanlarının və onların
və zifəli şəxslərinin hərəkətlərindən (hə rə -
kət sizliyindən) şikayət edilməsi qaydalarını
və digər məsələləri müəyyənləşdirir. VM
2000-ci ildə qəbul olunmuş , 2001-ci il yan -
va rın 1-dən qüvvəyə minmiş və sonradan
ona müasir dövrün tələbləri kontekstində
əhə miyyətli dərəcədə əlavə və dəyişikliklər
edil mişdir [14.1; 14.5; 14.7]. 

Vergi hüququnun mənbəyi olan normativ
hü quqi aktların digər növü qanunqüvvəli
akt lardır ki, onlar vergi münasibətlərinin
tən zimlənməsində heç də az rol oynamırlar.
Söh bət Prezident fərmanlarından, Nazirlər
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Ka binetinin qərarlarından , İqtisadiyyat Nazir -
li yinin və Dövlət Vergi Xidmətinin qəbul
et diyi normativ əhəmiyyətli hüquqi sə nəd -
lər dən (əsasnamə,təlimat, izah məktubları
və digər aktlardan) gedir [14.2; 14.3; 14.7].
Bu cür aktlar vergi hüququnun nizamasalma
pre d metini təşkil edən bu və ya digər mə sə -
lə nin tənzimlənməsinə həsr olunmuşdur.

Eyni zamanda vergi hüququnun mənbəyi
qis mində həm də bələdiyyələrin normativ
xa rakterli hüquqi aktları çıxış edir. Unutmaq
ol maz ki, bələdiyyələr yerli vergilərin tətbiq
olun ması, yerli vergilərin yerli büdcələrə
yı ğılmasının təşkil edilməsi və onların ödə -
nil məsi üzərində nəzarət həyata keçirir. Təbii
ki, bu kimi məsələlərlə bağlı olaraq bə lə -
diy yələr normativ əhəmiyyətə malik olan
hü quqi aktlar qəbul edir. Həmin aktlar vergi
hü ququnun mənbəyi hesab olunur.

Azərbaycan Respublikasının tərəfdar çıx -
dığı beynəlxalq müqavilələr vergi hüququnun
di gər mənbə növüdür. Söhbət vergilərlə əla -
qə dar bağlanmış beynəlxalq müqavilələrdən
ge dir [3, s.628-632]; onlara beynəlxalq vergi
sa zişləri deyilir. Belə sazişlər, hər şeydən
əv vəl, ikitərəfli səviyyədə (iki dövlət arasında)
bağ lanılır. İkitərəfli beynəlxalq vergi sazişləri
içə risində ikiqat vergitutmanın aradan qal -
dı rılması haqqında sazişlər vacib yer tutur.
İki qat vergitutma dedikdə vergi ödəyicisinin
əl də etdiyi gəlirdən - vergitutma obyektindən
ey ni zamanda iki və ya daha çox dövlətin
büd cəsinə eyni növ vergi alınması başa dü -
şü lür. Beynəlxalq vergi sazişlərinin bağ lan -
ma sı məhz ikiqat vergitutma kimi beynəlxalq
ak tual məsələni tənzimləmək məqsədinə xid -
mət edir. Odur ki, dünya təcrübəsində bu
cür beynəlxalq müqavilələrin bağlanması
prak tikasından geniş səviyyədə istifadə olu -
nur. Təsadüfi deyil ki, ikiqat vergitutmanın

ara dan qaldırılması haqqında yüzlərlə müvafiq
iki tərəfli saziş bağlanmışdır. Azərbaycan
Res publikası tərəfindən 30-dan çox dövlətlə
- Avs triya, Böyük Britaniya, Gürcüstan, Mol -
do va, Norveç, Özbəkistan, Pakistan, Polşa,
Ru siya Federasiyası, Türkiyə və digər öl kə -
lər lə belə sazişlər imzalanmışdır [14.1; 14.7]. 

Qeyd etməliyik ki,vergi hüququnun mən -
bəyi olan qanunvericilik aktları vergi qanun -
ve riciliyi adlanır. VM-in 2-ci maddəsinə
əsa sən Azərbaycan Respublikasının vergi
qa nunvericiliyi Konstitusiyadan, Vergi Mə -
cəl ləsindən və onlara uyğun olaraq qəbul
edil miş qanunvericilik aktlarından ibarətdir
[2, s.17-20]. 

Vergi hüququ ilə vergi münasibətlərinin
hü quqi tənzimlənməsi onun özünəməxsus
prin sipləri əsasında həyata keçirilir. Söhbət
iq tisadi hüququn sahədaxili prinsiplərindən
ge dir ki, onlar vergi hüququna xas olan əsas
nor mativ ideya və rəhbər başlanğıclardır.

Hər şeydən əvvəl, qeyd olunmalıdır ki,
“qa nunçuluq prinsipi” vergi hüququna xas
olan prinsiplər sırasına aiddir. Bu prinsip öz
ifa dəsini bunda tapır ki, vergilər qanunla
mü əyyən edilir; şəxslər məhz qanunla mü -
əy yən edilmiş vergiləri ödəmək vəzifəsi da -
şı yırlar. Qanunçuluq prinsipi Konstitusiyanın
73-cü maddəsində ifadə edilmişdir;həmin
mad dənin I hissəsində göstərilir ki, hər kəs
qa nunla müəyyən edilmiş vergiləri və başqa
döv lət ödənişlərini ödəməyə borcludur. 

Fiziki və hüquqi şəxslər təkcə vergiləri
ödə mək vəzifəsi daşımırlar; onların borcudur
ki, vergiləri tam həcmdə və vaxtında ödəsinlər.
Xa tırlatmaq istərdik ki, Konstitusiyanın 73-
cü maddəsinin II hissəsinə görə, hər kəs qa-
nunla müəyyən edilmiş vergiləri və başqa
döv lət ödənişlərini tam həcmdə və vaxtında
ödə məyə borcludur. Məhz bu kimi konstitu -
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sion göstərişdə “vergilərin tam həcmdə və
vax tında ödənilməsi prinsipi” formulə edil -
mişdir.

Azərbaycan Respublikasının vergi hüququ
həm də belə prinsipdən çıxış edir ki, şəxslər
qa nunla müəyyən edilməmiş vergiləri ödə -
mə yə məcbur edilə bilməz. Söhbət “şəxslərin
ver gi ödənilməsinə məcbur edilməsinin yol -
ve rilməzliyi prinsipi”ndən gedir. Bu prinsip
öz normativ-hüquqi ifadəsini Konstitusiyanın
73-cü maddəsinin II hissəsində tapmışdır.
Bu rada deyilir ki, heç kəs qanunla nəzərdə
tu tulmuş əsaslar olmadan və qanunda gös -
tə rilmiş həcmdən əlavə vergiləri və başqa
döv lət ödənişlərini ödəməyə məcbur edilə
bil məz. 

Vergi hüququnun prinsipləri sırasına həm
də “müəyyənlik prinsipi” daxildir. Bu prinsipə
gö rə, hamı və hər kəs üçün aşkar və qəti şə -
kil də müəyyən olunmalıdır: hansı növ ver -
gi nin ödənilməsi; verginin ödənilmə müddəti;
ver gi ödənişinin həcmi; verginin ödənilmə
for ması.

Özünəməxsus prinsip qismində “ikiqat
ver gitutmaya yol verilməməsi prinsipi” də
ver gi hüququnun prinsipi kimi tanınır. Bu
prin sipə görə, eyni bir mənbədən iki dəfə
ver gi alına bilməz. Həmin prinsip VM-in
3.5-ci maddəsində ifadə olunmuşdur Burada
de yilir ki, heç bir şəxs əldə etdiyi mənfəətdən
(gə lirdən) eyni növ vergini bir dəfədən artıq
ödə məyə məcbur edilə bilməz [2, s.20].

Ver gi hüququ həm də “vergitutmanın
ümu miliyi prinsipi”ni ehtiva edir. Bu prinsipə
gö rə, iqtisadi-təsərrüfat fəaliyyəti ilə məşğul
olan və mənfəət (gəlir) əldə edən hər bir
şəxs vergi ödəyir; həm fiziki, həm də hüquqi
şəxs lər vergi ödəyiciləridir. Unutmaq olmaz
ki, iqtisadi-təsərrüfat fəaliyyətinin subyekti
olan bütün fiziki və hüquqi məxslər vergi

ödə mək vəzifəsi daşıyırlar.
Həmçinin “şəxslərin konstitusion hü quq -

la rını məhdudlaşdıran vergilərin müəyyən
edil məsinin yolverilməzliyi prinsipi” vergi
hü ququnun özünəməxsus prinsiplərinə aiddir.
Bu prinsipə görə, hər kəsin konstitusiyada
nə zərdə tutulan hüquq və azadlıqlarının hə -
ya ta keçirilməsinə maneçilik törədən ver gi -
lə rin müəyyən edilməsi qadağan olunur. Hə -
min prinsip VM-in 3.3-cü maddəsində for -
mulə edilmişdir [2, s.20].

Göstərilənlərlə yanaşı , vergi hüququna
aşa ğıdakı digər prinsiplər də xasdır: “vergi
ödə yicilərinin qanuni fəaliyyətini məh dud -
laş dıran vergilərin müəyyən edilməsinin yol -
ve rilməzliyi prinsipi”; “vergilərin iqtisadi
cə hətdən əsaslı olması prinsipi”; “vergilərin
müx təlifnövlü olması prinsipi”; “vergilərin
ödə nilməsinin məcburiliyi prinsipi”; “ver -
gi lərin suverenliyi prinsipi” və sairə prinsiplər
[4, s.483-485 ]. 

Vergi hüququnun sistemi ilə bağlı qeyd
edə bilərik ki, vergi hüququ öz tərkibində
ver gi münasibətlərini tənzimləyən ayrı-ayrı
hü quq normalarını birləşdirir. Söhbət vergi-
hü quq normalarından gedir. Əlbəttə, vergi-
hü quq normaları vergi hüququnun tərkibində
xao tik halda deyil, həm hüquqa, həm də
mən tiqə əsaslanan müəyyən ardıcıllıqla düz -
lə nir. Vergi-hüquq normalarının məntiqi-hü -
quqi ardıcıllıqla yerləşməsinə vergi hüququ-
nun sistemi deyilir.

Vergi hüququnun sistemi iki hissədən
iba rətdir: ümumi hissə; xüsusi hissə.

Ver gi hüququnun ümumi hissəsi özündə
elə ver gi-hüquq normalarını birləşdirir ki,
bu normalar bütün vergilər üçün əhəmiyyəti
olan müddəalar müəyyənləşdirir.Onlar vergi
hü ququnun xüsusi hissəsinə tətbiq olunmaq
xü susiyyətinə malikdir. Unutmaq olmaz ki,
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ver gi hüququnun ümumi hissəsi ümumi xa -
rakterli məsələləri tənzimləyir (məsələn –
ver gi ödəyicisi, vergi agenti, dövlət vergi
or qanları, vergi nəzarəti, vergi qanunverici -
liyinin pozulmasına görə məsuliyyət və s.). 

Vergi hüququnun xüsusi hissəsi vergilərin
ay rı-ayrı növlərini tənzimləyən hüquq nor -
ma larından ibarətdir. Bu normalar əsasında
mü əyyən etmək mümkün olur ki, Azərbaycan
Res publikasında hansı növ vergilər tətbiq
olu nur. Vergi növləri bunlardan ibarətdir:
fi ziki şəxslərin gəlir vergisi; hüquqi şəxslərin
mən fəət vergisi; əlavə dəyər vergisi; aksiz
ver gisi; əmlak vergisi; torpaq vergisi; yol
ver gisi; mədən vergisi; sadələşdirilmiş vergi. 

Vergi hüququnun ümumi və xüsusi his -
sə lərə bölünməsi Vergi Məcəlləsinin sisteminə
əsas lanır. Belə ki, Vergi Məcəlləsi ümumi
və xüsusi hissələrdən ibarətdir. Vergi Mə -
cəl lə sinin ümumi hissəsində vergiyə leqal -
nor mativ anlayış verilir, verginin növləri
(döv lət, yerli vergilər və muxtar respublika
ver giləri) haqqında normalar ehtiva edilir,
ver gitutmanın formaları müəyyənləşdirilir
və digər məsələlərin hüquqi tənzimlənməsi
hə yata keçirilir. Buraya I–VIII fəsillər daxildir
ki, bu fəsillər özlərində 1– 94-cü maddələri
bir ləşdirir. 

Vergi Məcəlləsinin xüsusi hissəsində ayrı-
ay rı vergi növlərini ödəyən şəxslər (vergi
ödə yiciləri), vergitutma obyekti və digər
mə sələləri tənzimləyən normalar nəzərdə
tu tulmuşdur. Buraya VIII–XVII fəsillər daxil -
dir ki, həmin fəsillər 95–221-ci maddələri
əha tə edir. 

Azərbaycan Respublikasının milli hüquq
sis temində vergi hüququnun mövqeyi və
sta tusu barədə qeyd etmək lazımdır ki,hüquq
ədə biyyatı səhifələrində mübahisə doğuran
möv zulardan biri də məhz hüquq sistemində

ver gi hüququnun tutduğu yer barədə mə sə -
lə dir. Bununla əlaqədar bir-birindən fərqli
fi kirlər söyləyən alimlərin mövqeləri üst-
üs tə düşmür. Müəlliflər arasında elələri vardır
ki, onlar vergi hüququnu hüququn müstəqil
sa hələrindən biri kimi tanıyır. Məsələn, Və -
li yev D.Ə., Balakişiyeva Y.H. və b. möəllifliyi
ilə 2003-cü ildə nəşr olunan «Vergi hüququ»
dərs liyində göstərilir ki, vergi hüququ müstəqil
hü quq sahəsi kimi formalaşmışdır ki, bu,
cə miyyətin inkişafında vergi münasibətlərinin
müs təsna rolu ilə izah olunur [11, s.18]. Hü -
quq şünas alim İ.V.Vəliyev də eyni mövqedə
du raraq qeyd edir ki, vergi hüququ öz statu -
suna görə hüququn müstəqil sahəsidir. Bu
hü quq sahəsinə ictimai münasibətlərin mü -
əyyən qrupunu tənzimləyən vergi-hüquq
nor maları daxildir [12, s.54]. 

Müəlliflərdən bəzisi vergi hüququnu müs -
təqil hüquq sahəsi kimi tanımır. Məsələn,
A.Q.Mirzəyeva məsələyə məhz bu cür ya -
na şaraq yazır ki, vergi hüququ maliyyə hü -
qu qunun çox mühüm bir sahəsidir [ 6, s.153].
Mü əllif buna oxşar fikri vergi hüququ barədə
yaz dığı dərslikdə də söyləyir. Belə ki, həmin
mü əllifə görə, vergi hüququ maliyyə hüququ-
nun aparıcı sahəsi hesab olunur [5, s.129]. 

Təbii ki, müəlliflərin söylədikləri fikirlərin
ha mısında müəyyən dərəcədə həqiqət ele -
ment ləri vardır və vergi hüququnun for ma -
laş masında onların söylədikləri fikirlər əhə -
miy yətli rol oynayır. Lakin, buna baxmayaraq,
qeyd etməliyik ki, möasir dövrdə Azərbaycan
Res publikasının dövlətdaxili hüquq sis te -
min də iqtisadi hüquq kimi müstəqil hüquq
sa həsi ayrılmış və formalaşmışdır. Nəzərə
al maq lazımdır ki, iqtisadi hüququn əsas
«işi» cəmiyyətdə və ictimai həyatda yaranan
iq tisadi münasibətləri tənzimləməkdən iba -
rət dir. İqtisadi münasibətlər isə sahibkarlıq,
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ti carət, bank, valyuta, kommersiya, gömrük
və digər sahələrdə yaranır. İqtisadi mü na si -
bətlərin yarandığı sahələrdən biri də məhz
ve r gidir. Təbii ki, vergi sahəsində yaranan
iq tisadi münasibətlərin hüquqi tənzimlənməsi
iq tisadi hüquqla həyata keçirilməlidir. Bundan
öt rü, yəni vergi sahəsində əmələ gələn iqtisadi
mü nasibətləri tənzimləmək üçün iqtisadi hü -
quq tərkibində vergi hüququ kimi yarımsahə
tə şəkkül tapmışdır. Höquq ədəbiyyatı sə hi -
fələrində qeyd olunduğu kimi, iqtisadi hüquq
bir neçə yarımsahədən ibarətdir ki, vergi
hü ququ onlardan biridir. Unutmaq olmaz ki,
ver gi iqtisadi mahiyyəti olan termindir. Başqa
söz lə, vergi iqtisadi anlayışdır. İqtisadi anlayış
ki mi, vergi məcmu milli məhsul və milli
gə lirin bir hissəsinin dövlət tərəfindən məcburi
su rətdə toplanması və yığılmasıdır. Digər
tə rəfdən, vergi ümumxalq əhəmiyyətə malik
olan sosial-iqtisadi məsələlərin həll edil mə -
sin də böyük rol oynayır. İqtisadi baxımdan
ver ginin mahiyyəti də məhz bundan ibarətdir
[4, s.487- 489 ]. 

Göstərdiklərimizdən əlavə, vergidən döv -
lə tin iqtisadi inkişafına təsir göstərən alət
ki mi istifadə olunur. Onun müasir şəraitdə
iki əsas funksiyası fərqləndirilir ki, onlardan
bi ri fiskal, digəri isə iqtisadi funksiyadır
[13, s.573]. Fiskal funksiyanın mahiyyəti
bu funksiyadan istifadə etməklə dövlət pul
fond ları formalaşdırır. Fiskal funksiya verginin
əsas funksiyası hesab edilir. 

Verginin iqtisadi funksiyasına gəldikdə
isə, qeyd etməliyik ki, milli gəlirin bö lüş dü -
rül məsində vergidən alət kimi istifadə olunur.
Ver ginin iqtisadi funksiyası özünü həm də
bun da göstərir ki, sahibkarlar və iqtisadi
fəa liyyətin digər subyektləri vergidən istifadə
et məklə mal istehsal edir, xidmət göstərir
və iş görürlər, bir sözlə, öz fəaliyyətlərini

ge nişləndirirlər. Digər tərəfdən, vergilər yolu
ilə iqtisadi münasibətlərin tənzimlənməsi
hə yata keçirilir. Deyilənlər onu göstərir ki,
ver gi və iqtisadi münasibətlər bir-birilə, sırf
iq tisadiyyatla sıx surətdə bağlı olan an la yış -
lardır. Bu bağlılıq həm də Dövlət Vergi Xid -
məti qurumunun İqtisadiyyat Nazirliyinin
struk turuna daxil olmasında təzahür edir
[14.2; 14.6]. Buna uyğun olaraq, Azərbaycan
Res publikasının milli hüquq sisteminə müs -
təqil hüquq sahəsi kimi daxil olan iqtisadi
hü ququn tərkibində «vergi hüququ» adlı ya -
rım sahə ayrılmışdır [4, s.489]. 

Vergi hüququ öz hüquqi təbiətinə görə
iq tisadi hüququn yarımsahəsi olması fikri
həm də belə bir amillə şərtlənir ki, vergi hü -
qu qunun subyekti olan vergi ödəyiciləri iqti -
sa di-təsərrüfat fəaliyyətinin subyektləridir.
İq tisadi-təsərrüfat fəaliyyəti isə iqtisadi hü -
qu qun tənzimetmə sferasına aiddir. 
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В статье с научной точки зрения исследуются понятие налогового права, его
предмет, статус и другие вопросы юридического характера. Сформулировано такое
доктринальное определение, что налоговое право - это система объективных правовых
норм, регулирующих налоговые отношения, возникающие в сфере налоговой дея-
тельности государства.
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Что касается положения налогового права в национальной правовой системе
Азербайджанской Республики, то следует отметить, что налоговое право имеет
статус подотраслья в структуре самостоятельного экономического права.

Таким образом, экономические отношения регулируются посредством налогов,
поскольку налоги и экономические отношения являются тесно связанными понятиями
в экономическом контексте. Эта связь нашла свое отражение и во включении Госу-
дарственной налоговой службы в структуру Минэкономики.

Ключевые слова: налоговое право, налоговые отношения, налоговая сфера, хо-
зяйственное право, государственное регулирование, хозяйствующие субъекты, на-
логоплательщики.
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The article scientifically examines the concept of tax law, its subject, status and other
issues of legal nature. Such a doctrinal definition is formulated that tax law is a system of
objective legal norms governing the tax relations arising in the field of tax activity of the
state.

Regarding the position of tax law in the national legal sphere of the Republic of
Azerbaijan, it is noted that tax law has the status of a semi-field in the structure of
economic law formed as an independent branch of law in the domestic legal system.
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Thus, economic relations are regulated through taxes, because taxes and economic
relations are closely related concepts in the economic context. This connection is also
reflected in the inclusion of the State Tax Service in the structure of the Ministry of Econ-
omy.

Key words: tax law, tax relations, tax sphere, economic law, state regulation, economic
entities, taxpayers.
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Makale, vergi hukuku kavramını, konusunu, statüsünü ve hukuki nitelikteki diğer
konuları bilimsel olarak incelemektedir. Böyle bir doktrinsel tanım, vergi hukukunun,
devletin vergi faaliyeti alanında ortaya çıkan vergi ilişkilerini düzenleyen nesnel yasal
normlar sistemi olduğu şeklinde formüle edilmiştir.

Azerbaycan Cumhuriyeti'nin ulusal hukuk alanındaki vergi hukukunun konumuna
gelince, vergi hukukunun, iç hukuk sisteminde bağımsız bir hukuk dalı olarak oluşturulmuş
ekonomik hukuk yapısında bir yarı alan statüsüne sahip olduğu belirtilmektedir.

Bu nedenle, ekonomik ilişkiler vergiler aracılığıyla düzenlenir, çünkü vergiler ve
ekonomik ilişkiler ekonomik bağlamda yakından ilişkili kavramlardır. Bu bağlantı, Devlet
Vergi Hizmetinin Ekonomi Bakanlığı yapısına dahil edilmesine de yansımıştır.

Anahtar Kelimeler: vergi hukuku, vergi ilişkileri, vergi alanı, ekonomik hukuk, devlet
düzenlemesi, ekonomik varlıklar, vergi mükellefleri.


